
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

от 13.12.2013                                                                                                         №7559 

 

 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма, 

а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма 

на территории муниципального образования 

город Набережные Челны на 2014-2016 годы 

 

 

В целях усиления на территории муниципального образования город 

Набережные Челны профилактической деятельности по борьбе с терроризмом и 

экстремизмом, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории города, в соответствии со статьей 14 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                

от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии терроризму», статьей 9 Устава  

города, постановлением Исполнительного комитета от 11.12.2013 №7511 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город 

Набережные Челны на 2014-2016 годы» согласно приложению. 

2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить 

финансирование программы, указанной в п. 1 настоящего постановления за счет 

средств, предусмотренных в бюджете города Набережные Челны по разделам 

(подразделам) 01.13 «Другие общегосударственные вопросы»; 03.14 «Другие 

вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности»; 07.01 «Дошкольное образование»; 07.02 «Общее образование»; 

07.07 «Молодежная политика и оздоровление детей »; 07.09 «Другие вопросы            

в области образования»; в 2014 году –3977,20 тыс. рублей; 2015 году –4021,70 тыс.  

рублей; 2016 году – 4066,80 тыс. рублей. 



 2 

3. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета        

от 10.04.2013 №2395 «Об утверждении городской целевой программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования город Набережные Челны на 2013-2015 годы». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                      

на заместителей Руководителя Исполнительного комитета Киямова Р.А., 

Галиакберову А.А. 

 

 

 

Руководитель  

Исполнительного комитета                                                                      Ф.Ф. Латыпов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

от «13» декабря 2013 №7559 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования город Набережные Челны на 2014-2016 годы» 



 4 

Муниципальная программа 

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования город Набережные Челны 

на 2014-2016 годы» 

Глава 1. Паспорт Программы 

Наименование 

программы 

Муниципальная «Профилактика терроризма и экстремизма, а 

также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории муниципального 

образования город Набережные Челны на 2014-2016 годы» 

(далее - программа) 

Основание разработки 

программы 

Федеральные Законы от 06.03.2006 №35-ФЗ «О противодействии 

терроризму», от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности», Указ Президента Российской 

Федерации от 15.02.2006 №116 «О мерах по противодействию 

терроризму» 

Основные 

разработчик 

программы 

Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного 

комитета 

Исполнители 

программы 

Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного 

комитета, управление образования и по делам молодежи 

Исполнительного комитета, отдел по связям с общественностью 

Исполнительного комитета 

Цели программы Профилактика терроризма и экстремизма в целях защиты жизни 

граждан, проживающих на территории муниципального 

образования город Набережные Челны от террористических и 

экстремистских актов  

Задачи программы Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения 

к лицам других национальностей и религиозных конфессий.  

Пропаганда и формирование у населения толерантного 

поведения по отношению к людям других национальностей и 

религиозных конфессий на основе ценностей 

многонационального российского общества, культурного 

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.  

Формирование толерантности и межэтнической культуры в 

молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.  

Информирование населения муниципального образования город 

Набережные Челны по вопросам противодействия терроризму и 

экстремизму.  

Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, 

направленная на устранение причин и условий, способствующих 

совершению действий экстремистского характера.  

Недопущение наличия свастики и иных элементов 

экстремистской направленности на объектах городской 

инфраструктуры. 



 5 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

2014-2016 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

программы  

Источники 

финансирования 

 

Годы реализации программы 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

Всего за 

период 

реализации 

Муниципальный 

бюджет 

3977,20 

тыс. 

рублей 

4021,70 

тыс. 

рублей 

4066,80 

тыс. 

рублей 

12065,7  

тыс.  

рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы и 

показатели 

эффективности  

Совершенствование форм и методов работы органов местного 

самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, 

проявлений ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, 

противодействию этнической дискриминации на территории 

муниципального образования город Набережные Челны. 

Распространение культуры интернационализма, согласия, 

национальной и религиозной терпимости в среде учащихся 

общеобразовательных, средних специальных и высших учебных 

организациях.  

Гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня 

этносоциальной комфортности.  

Формирование нетерпимости ко всем фактам террористических 

и экстремистских проявлений. Формирование толерантного 

отношения к  

представителям иных этнических и конфессиональных 

сообществ.  

Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы 

межэтнического согласия и толерантности.  

Формирование единого информационного пространства для 

пропаганды и распространения на территории муниципального 

образования город Набережные Челны идей толерантности, 

гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том 

числе через муниципальные средства массовой информации. 

Система организации 

контроля за 

исполнением 

программы  

 

Отдел обеспечения безопасности населения Исполнительного 

комитета ежеквартально и по итогам каждого года осуществляет 

контроль за реализацией программы. Вносит в установленном 

порядке предложения по уточнению мероприятий программы с 

учетом складывающейся социально-экономической ситуации 

 



 6 

Глава 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

её решения программными методами 

 

12. Программа является важнейшим направлением реализации принципов 

целенаправленной, последовательной работы по консолидации общественно-

политических сил, национально-культурных, культурных и религиозных 

организаций и безопасности граждан. Формирование установок толерантного 

сознания и поведения, веротерпимости и миролюбия, профилактика различных 

видов экстремизма имеет в настоящее время особую актуальность, 

обусловленную сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, 

продолжающимися межэтническими и межконфессиональными конфликтами, 

ростом сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой 

безопасности не только региона, но и страны в целом. Эти явления в крайних 

формах своего проявления находят выражение в терроризме, который в свою 

очередь усиливает деструктивные процессы в обществе.  

13. Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это 

вызвано как социально- экономическими, так и этнорелигиозными факторами. 

Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и 

общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки 

настроенные радикальные политические и религиозные силы. 

14. Экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную угрозу 

общественной безопасности и оказывают негативное влияние на все сферы 

общественной жизни.  

15. В муниципальном образовании город Набережные Челны накоплен 

положительный опыт по сохранению межнационального мира и согласия, 

активно ведется работа по искоренению рисков экстремизма в начальной стадии, 

повышение толерантности населения и преодоления этносоциальных и 

религиозных противоречий. 

16. Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, 

выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, 

терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших 

условий улучшения социально-экономической ситуации в городе. Для реализации 

такого подхода необходима муниципальная программа по профилактике 

терроризма, экстремизма и созданию условий для деятельности добровольных 

формирований населения по охране общественного порядка, предусматривающая 

максимальное использование потенциала местного самоуправления и других 

субъектов в сфере профилактики правонарушений. 

17. Программа является документом, открытым для внесения изменений              

и дополнений. 

 

Глава 3. Цели и задачи программы, индикаторы 
 

18. Основными целями программы являются противодействие терроризму и 

экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории 

муниципального образования город Набережные Челны от террористических и 

экстремистских актов, а также предупреждение возникновения в общественных 



 7 

местах и жилом секторе ситуаций, представляющих опасность для жизни, 

здоровья, собственности граждан, за счет повышения эффективности 

профилактики правонарушений. 

19. Основными задачами программы являются: 

1) профилактика проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам 

других национальностей и религиозных конфессий; 

2) пропаганда и формирование у населения толерантного поведения по 

отношению людям других национальностей и религиозных конфессий на основе 

ценностей многонационального российского общества, культурного 

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека; 

3) информирование населения муниципального образования город 

Набережные Челны по вопросам противодействия терроризму и экстремизму; 

4) содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и 

преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий; 

5) организация воспитательной работы среди детей и молодежи, 

направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению 

действий экстремистского характера; 

6) недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской 

направленности на объектах городской инфраструктуры. 

20. Оценка эффективности реализации программы производится путем 

сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год со 

значениями целевых индикаторов. 



 8 

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов программы и финансирование по мероприятиям программы 
 

Наименование 

цели 

Наименование задачи Наименование 

подпрограмм 

Наименова 

ние 

основных 

мероприятий 

Исполни

тели 

Сроки 

выполне 

ния 

основных 

мероприя 

тий 

Индикаторы 

оценки 

конечных 

результатов, 

единицы 

измерения 

Значения 

индикаторов 

Финансирование с 

указанием источника 

финансирования  

(тыс. руб.) 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

Профилактика 

терроризма и 

экстремизма в 

целях защиты 

жизни 

граждан, 

проживающих 

на территории 

муниципальног

о образования 

город 

Набережные 

Челны от 

террористичес

ких и 

экстремист 

ских актов 

Уменьшение проявлений 

экстремизма и 

негативного отношения к 

лицам других 

национальностей и 

религиозных конфессий.  

Пропаганда и 

формирование у 

населения толерантного 

поведения по отношению 

к людям других 

национальностей и 

религиозных конфессий 

на основе ценностей 

многонационального 

российского общества, 

культурного 

самосознания, принципов 

соблюдения прав и свобод 

человека.  

Формирование 

толерантности и 

межэтнической культуры 

в молодежной среде, 

профилактика 

Муниципальна

я  

«Профилактик

а терроризма и 

экстремизма, а 

также 

минимизации 

и (или) 

ликвидации 

последствий 

проявлений 

терроризма и 

экстремизма на 

территории 

муниципально

го образования 

город 

Набережные 

Челны на 2014- 

2016 годы»  

Проведение 

конкурса 

«Лучший 

дружинник», 

«Лучшая 

дружина» 

ООБН 2014-2016 

годы 

удельный вес 

совершения 

(попытка 

совершения 

террористичес

ких актов на 

территории 

муниципально

го образования 

город 

Набережные 

Челны, % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 
30,0 30,0 30,0 



 9 

агрессивного поведения.  

Информирование 

населения 

муниципального 

образования город 

Набережные Челны по 

вопросам 

противодействия 

терроризму и 

экстремизму.  

Организация 

воспитательной работы 

среди детей и молодежи, 

направленная на 

устранение причин и 

условий, способствующих 

совершению действий 

экстремистского 

характера.  

Недопущение наличия 

свастики и иных 

элементов экстремистской 

направленности на 

объектах городской 

инфраструктуры. 

Организация 

конкурсов и 

олимпиады 

среди 

студентов 

организаций 

среднего и 

высшего 

профессиона

льного 

образования 

на лучшую 

курсовую 

или 

дипломную 

работу по 

проблемам 

противодейст

вия 

терроризму и 

экстремизму. 

УОиДМ 2014-2016 

годы 

удельный вес 

совершения 

(попытка 

совершения 

террористичес

ких актов на 

территории 

муниципально

го образования 

город 

Набережные 

Челны, % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 18,0 18,0 18,0 

Содержание 

кнопки  

тревожной 

сигнализации   

в 

муниципальн

ых 

общеобразова

тельных 

учреждениях 

 

УОиДМ 2014-2016 

годы 

Удельный вес 

обслуживания 

кнопки  

тревожной 

сигнализации   

в муниципаль 

ных 

общеобразо 

вательных 

учреждениях 

% 

100 100 100 3562,30 3606,80 3651,90 

 Вневедомстве

нная охрана и 

содержание 

кнопки 

тревожной 

сигнализации 

в 

учреждениях 

молодежной 

политики 

УОиДМ 2014-2016 

годы 

Удельный вес 

обслуживания 

кнопки  

тревожной 

сигнализации  

в 

учреждениях 

молодежной 

политики 

% 

100 100 100 70,0 70,0 70,0 



 10 

Глава 4.Система программных мероприятий, в том числе ресурсное 

обеспечение программы, с перечнем мероприятий с разбивкой по годам, 

источникам и направлениям финансирования 

 

22. Система программных мероприятий городской целевой программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

муниципального образования город Набережные Челны на период 2014- 2016 годы» 

приведены в приложении к программе. 

23. Объем финансирования программы на 2014-2016 годы составляет             

12065,7 тыс. рублей. 

Источником финансирования программы является бюджет муниципального 

образования город Набережные Челны. 

Бюджетные средства муниципального образования город Набережные 

Челны: 

Всего за период 12065,7 тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

программы: 

2014 год – 3977,20 тыс. рублей, 2015 год – 4021,70 тыс. рублей, 2016 год –  

4066,80 тыс. рублей. 

24. Основные направления финансирования: профилактические мероприятия 

в рамках реализации государственной молодежной политики; усиление 

антитеррористической защищенности мест массового пребывания граждан. 

 

Глава 5. Сроки реализации программы. 

Система контроля за реализацией программа 

 

25. Программа действует в течение 2014-2016 годов 

26. Общий контроль за исполнением программы осуществляет отдел 

обеспечения безопасности населения Исполнительного комитета. 



 11 

Глава 6. Условные обозначения исполнителей мероприятий программы 

 

О по СО Отдел по связям с общественностью Исполнительного комитета 

 

ООБН 

 

Отдел обеспечения безопасности населения  

Исполнительного комитета 

УОиДМ Управление образования и по делам молодежи  

Исполнительного комитета 

УГХЖН Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения 

населения Исполнительного комитета 

МБУ 

«ЦРДПД» 

«ФОРПОСТ» 

Муниципальное бюджетное учреждение «Центр развития 

добровольного правоохранительного движения «ФОРПОСТ» 

МУ ЦППП 

«Диалог» 

Муниципальное учреждение «Центр психолого-педагогической 

помощи «Диалог» 

 

МУ ЦНК 

«Родник» 

Центр народной культуры «Родник» 

АЦРИК Администрация Центрального района Исполнительного 

комитета  

 

АКРИК Администрация Комсомольского района Исполнительного 

комитета  

 

ААРИК Администрация Автозаводского района Исполнительного 

комитета 

 



 12 

Приложение  

к программе 

 

Система программных мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального 

образования город Набережные Челны на 2014-2016 годы» 

Глава 7. Программные мероприятия 
 

№ п/п Мероприятия Исполнители 

Сумма затрат (тыс. руб.) Срок 

исполнения 

(годы) 

Источник 

финансирования 

2014 2015 2016   

1 Информирование жителей муниципального 

образования город Набережные Челны о порядке 

действий при угрозе возникновения 

террористических актов, посредством размещения 

информации в муниципальных средствах массовой 

информации  

 

ООБН 
Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

 

Без финансирования 

2 Разработка, изготовление буклетов, плакатов и 

распространение памяток по профилактике 

терроризма, экстремизма 

ООБН 30,0 30,0 30,0 
2014-2016 

г.г. 

 

Бюджет города 

3 Организация и проведение с освещением в СМИ 

мероприятий с участием представителей 

религиозных конфессий, национальных 

объединений, руководителей учебных заведений, 

по проблемам укрепления нравственного здоровья в 

обществе 

 

УОиДМ  

О по СО,  

ООБН 
Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

 

Без финансирования 
 

4 Осуществление выхода тематических рубрик в 

городских печатных СМИ и телеканалах, 

способствующих активному участию населения в 

противодействии терроризму и экстремизму 

 

ООБН Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

Без финансирования 
 



 13 

№ п/п Мероприятия Исполнители 

Сумма затрат (тыс. руб.) Срок 

исполнения 

(годы) 

Источник 

финансирования 

2014 2015 2016   

5 Пропаганда об уважительном отношении к 

различным конфессиям, традиционным 

культурным духовным ценностям и религиозным 

ритуалам через официальные сайты города 

Набережные Челны и структурные подразделения 

Исполнительного комитета 

ООБН,  

 АЦРИК, 

ААРИК,  

АКРИК 
Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

Без финансирования 
 

6 Издание методических пособий, информационных 

материалов по профилактике экстремизма и 

формированию позитивных жизненных ценностей в 

молодежной среде 

УОиДМ, 

ООБН, МУ 

ЦППП 

«Диалог»  

20,0 20,0 20,0 
2014-2016 

г.г. 

 

Бюджет города 

7 Освещение в средствах массовой информации 

города результатов деятельности органов местного 

самоуправления, правоохранительных органов и 

общественных организаций в сфере профилактики 

и борьбы с терроризмом и экстремизмом 

ООБН) 

Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

Без финансирования 
 

8 Участие в молодежных форумах, посвященных 

вопросам профилактики терроризма и экстремизма, 

организованных на республиканском и 

федеральном уровнях. 

УОиДМ 

Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

Без финансирования 
 

9 Проведение конкурса «Лучший дружинник», 

«Лучшая дружина» 

ООБН 
30,0 30,0 30,0 

2014-2016 

г.г. 

Бюджет города 

10 Организация конкурсов и олимпиады среди 

студентов организаций среднего и высшего 

профессионального образования на лучшую 

курсовую или дипломную работу по проблемам 

противодействия терроризму и экстремизму. 

УОиДМ 

18,0 18,0 18,0 
2014-2016 

г.г. 

 

 

Бюджет города 

11 Проведение в образовательных организациях: 

- занятий по разъяснению основ 

законодательства в сфере межнациональных и 

межконфессиональных отношений; 

УОиДМ 

Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г.. 

 

Бюджет города 



 14 

№ п/п Мероприятия Исполнители 

Сумма затрат (тыс. руб.) Срок 

исполнения 

(годы) 

Источник 

финансирования 

2014 2015 2016   

- мероприятий, направленных на активные 

формы участия учащихся (ролевые игры, конкурсы 

и др.) с целью формирования и укрепления 

потребности жить в условиях межэтнического и 

межрелигиозного согласия; 

- классных часов, направленных на развитие у 

учащихся  толерантности в межнациональных и 

межконфессиональных  отношениях; 

- месячников безопасности по профилактике 

заведомо ложных  сообщений об актах терроризма 
12 Привлечение национальных диаспор: 

- к проведению воспитательной работы с 

населением, направленной на предупреждение 

террористической и экстремистской деятельности; 

- к организации и проведению совместных 

мероприятий, направленных на укрепление 

межэтнических и межконфессиональных 

отношений 

 

 

ЦНК «Родник» 

(по 

согласованию) 
Мероприятие носит 

организационный характер 
 

 

 

 

 

Без финансирования 
 

13 Обеспечение проведения регулярных обследований 

многоквартирных домов на предмет технического 

состояния подвальных и чердачных помещений, 

цокольных, технических этажей, электрощитовых и 

других подсобных помещений  
 

УГХЖН 

Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

 

Без финансирования 
 

14 Организация постоянного патрулирования в местах 

массового скопления людей и отдыха населения 

города 

МБУ 

«ЦРДПД» 

«ФОРПОСТ»  

Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

Без финансирования 
 

15 Обеспечение выработки, мер по усилению 

профилактики терроризма и экстремизма среди 

верующей молодежи 

О по СО, 

МУ ЦППП 

«Диалог» 

Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

 

Без финансирования 



 15 

№ п/п Мероприятия Исполнители 

Сумма затрат (тыс. руб.) Срок 

исполнения 

(годы) 

Источник 

финансирования 

2014 2015 2016   

16  Обеспечение инициирования в религиозных 

объединениях города систематического обращения 

к верующим во время проповедей и пятничных 

намазов, направленное на формирование и 

поддержание веротерпимости, а также 

способствующее созданию у верующих оценки 

терроризма и экстремизма как неприемлемых 

способов решения конфликтных ситуаций 

О по СО, 

МУ ЦППП 

«Диалог» 

 Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

 

 

Без финансирования 
 

17 Обеспечение проведения тематического семинара в 

рамках работы методического объединения 

специалистов  управления образования и по делам 

молодежи Исполнительного комитета по 

организации работы в сфере профилактики 

экстремизма и формирования толерантности в 

подростковой и молодежной среде. 

МУ ЦППП 

«Диалог» 

 
Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

Без финансирования 
 

18 Обеспечение проведения интерактивных занятий  с 

элементами тренинга толерантности в рамках 

профилактики экстремизма в подростково – 

молодежной среде.  

 УОиДМ 

Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

Без финансирования 
 

19 Обеспечение проведения опроса, направленного на 

изучение сформированности уровня толерантности 

в молодежной среде. 

 УОиДМ 
Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

Без финансирования 
 

20 Обеспечение проведения лекториев по 

профилактике экстремизма и формированию 

толерантности на родительских собраниях в школах 

города. 

УОиДМ 

Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

Без финансирования 
 

21 Обеспечение проведения лекториев, семинаров, 

бесед, направленных на профилактику экстремизма 

и формирование толерантности для различных 

целевых аудиторий. 

МУ ЦППП 

«Диалог» 

 
Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

Без финансирования 
 



 16 

№ п/п Мероприятия Исполнители 

Сумма затрат (тыс. руб.) Срок 

исполнения 

(годы) 

Источник 

финансирования 

2014 2015 2016   

22 Обеспечение в средствах массовой информации  

материала по профилактике экстремизма и 

формирования толерантности. 

ООБН 
Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

Без финансирования 
 

23 Организация в школах города мероприятий, 

использующих активные формы участия учащихся 

(ролевые игры и др.) с целью формирования и 

укрепления потребности жить в условиях 

межэтнического и межрелигиозного согласия. 

УОиДМ 

Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

Без финансирования 
 

24 Организация Месячника безопасности в 

общеобразовательных учреждениях города, занятий 

по профилактике заведомо ложных сообщений об 

актах терроризма. 

УОиДМ 

Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

Без финансирования 
 

25 Изготовление 500  шт. печатных памяток по 

тематике противодействия   экстремизму и 

терроризму с последующим распространением в 

учреждениях города. 

ООБН, 

 АЦРИК, 

ААРИК,  

АКРИК 

2,0 2,0 2,0 
2014-2016 

г.г. 

 

Бюджет города 

26 Организация в школах города профилактической 

работы, направленной на недопущение вовлечения 

детей и подростков в незаконную деятельность 

религиозных сект и экстремистских организаций. 

УОиДМ 

Мероприятие носит 

организационный характер 

2014-2016 

г.г. 

 

Без финансирования 

 

27 Содержание кнопки  

тревожной сигнализации   

в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях 

 

УОиДМ 3562,30 3606,80 3651,90  
2014-2016 

г.г. 

Бюджет города 
(предусмотрены в 

бюджете муниципальных 

учреждений) 

28 Вневедомственная охрана и содержание кнопки  

тревожной сигнализации в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях 

УОиДМ 244,90 244,90 244,90 2014-2016 

г.г. 
Бюджет города 

(предусмотрены в 

бюджете муниципальных 

учреждений) 

29 Вневедомственная охрана и 

содержание кнопки тревожной сигнализации в 

УОиДМ 70,0 70,0 70,0 2014-2016 

г.г. 
Бюджет города 

(предусмотрены в 



 17 

учреждениях молодежной политики бюджете муниципальных 

учреждений) 

итого: 3977,20 4021,70 4066,80 2014-2016 

г.г. 
Бюджет города 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                                                                                                                                            И.М. Яруллин  


